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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybral k diplomové práci, protoţe se zajímám o historii sportu

i olympijských her, a abych si rozšířil znalosti o historii olympijských her a olympionicích,

kteří naši zemi reprezentovali.

Tato práce okrajově navazuje na bakalářskou práci zaměřující se na významné

československé sportovce, kteří byli věznění za 2. světové války, ale především je

soustředěna na sepsání olympionikŧ z plzeňského kraje. Také se zaměřuje na stručnou

charakteristiku vzniku a vývoje Československého a následně Českého olympijského

výboru za rŧzných politických situací, aby byla snadněji pochopitelná často nesnadná

situace sportovcŧ před více neţ 100 lety.

V práci je vytvořen seznam olympijských her a také přehledný soupis plzeňských

sportovcŧ, kteří se zúčastnili letních nebo zimních olympijských her od roku

1896 – 2014. Do přehledného seznamu 125 olympionikŧ jsou zakomponovány medailonky

sportovcŧ s jejich úspěchy a výsledky z olympiád, Mistrovství světa, Mistrovství Evropy

a jiných velkých mezinárodních soutěţí.

U třech vybraných olympionikŧ - Jana Kŧrky, Vladimíra Habera a Roberta Praţáka

- je sepsán jejich ţivotopis zaměřující se na dětství, sportovní začátky, úspěchy v kariéře,

ocenění a záliby.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření seznamu plzeňských sportovcŧ,

kteří se zúčastnili olympijských her po roce 1896 do současnosti a vytvoření

ţivotopisŧ vybraných sportovcŧ.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

Nastudování historie vzniku olympijských her v české zemi

Shromáţdění dat k seznamu letních a zimních olympijských her

Získání informací o plzeňských sportovcích a vytvoření seznamu

Získání informací o vybraných plzeňských sportovcích a sepsání medailonkŧ

Obdrţení kontaktu na Jana Kŧrku, Vladimíra Habera, Františka Janečka, Mgr.

Lenku Šudákovou, Josefa Kloučka, Jaroslavu Karmasinové, Ing. Karlu Kuttanoví

CSc a jejich souhlasu ke zpracování osobních dat olympionikŧ

Kompletace všech získaných informací

Vytvoření fotodokumentace
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3 METODIKA PRÁCE

Na začátku psaní diplomové práce jsem začal shromaţďovat informace z odborné

literatury, která mi mohla přiblíţit k tématu. Čerpal jsem informace z knihy Olympijské

hry Od Athén k Athénám 1896 – 2004 od Pavla Kováře a Gérarda Schallera. V této knize

autoři popisují převáţně dění her, to pro moji práci a zaměření nemělo takový přínos, jaký

jsem pŧvodně očekával. Další knihy, které jsem probádal, byly Olympismus od Josefa

Dovalila a Kdo byl kdo – naši olympionici od Františka Koláře a kolektiv. V knize

Olympismus se autor zaobírá dějinami olympijských her a olympijským hnutí. Zde pro mě

byla zásadní jména sportovcŧ, kterých nebylo mnoho, ale přivedla mě k dalšímu zkoumání

sportovních osobností. V knize Kdo byl kdo – naši olympionici se autoři zajímají o stručné

ţivotopisy všech sportovcŧ, kteří byli na olympijských hrách do roku 1998. Tato kniha mi

velmi pomohla získat základní přehled o těchto sportovcích a byla z pramenŧ nejzásadnější

pro moji práci.

Dalším krokem bylo bádání na internetu, díky němuţ jsem získal dŧleţitý kontakt

na Český olympijský výbor, kde jsem našel seznamy všech sportovcŧ, kteří byli na letních

a zimních olympijských hrách. Z tohoto seznamu jsem vybral sportovce, kteří odpovídají

mému kritériu. Mezi plzeňské sportovce jsem zařadil všechny sportovce, kteří se narodili

v Plzeňském kraji nebo tam mají bydliště, sportovní klub, citovou vazbu. Na internetu

nebyly zdaleka všechny informace, které jsem potřeboval, a tak jsem kontaktoval pozŧstalé

2 sportovcŧ, dceru pana Jana Svatoše, paní Jaroslavu Karmasinovou a syna Josefa Kloučka

pana Josefa Kloučku a domluvil jsem si s nimi schŧzku, aby mi pověděli dodatečné

informace, které jsem chtěl sehnat. Ohledně dalších sportovcŧ jsem ještě neměl u všech

kompletní informace, a proto jsem několikrát zavítal do Studijní a vědecké knihovny

Plzeňského kraje, Archivu města Plzně a Vojenského ústředního archivu Praha.

Následujícím krokem bylo kontaktování vybraných sportovcŧ. Jako prvního jsem

kontaktoval e-mailem hokejistu Martina Straku, od kterého jsem zpáteční odpověď

nezískal, a proto jsem kontaktoval pana Jana Kŧrku přes Nadační fond západočeských

olympionikŧ. Odpověděl mi na e-mail pan Vladimír Jarý, který mi dal na pana Jana Kŧrku

telefonní číslo. Získal jsem od něho svolení psát o něm diplomovou práci a byl ochotný se

2x se mnou sejít na potřebné interview na plzeňské střelnici v Lobzích. Díky tomuto

setkání jsem si potvrdil informace, které jsem získal z internetu a z knih. A ještě navíc jsem

získal řadu dalších přínosných informací a dokonce mi zapŧjčil i knihu Červeno ţlutý svět

25 let Dukly Praha.
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Další e-mailem kontaktovanou osobou byl pan Vladimír Haber, pan Mgr. Bohuslav

Ebermann a paní Kateřina Kŧrková-Emmons. Od pana Ebermanna a paní Kateřiny

Kŧrkové-Emmons jsem zpáteční odpověď nedostal, ale od pana Vladimíra Habera jsem

získal pozitivní reakci. Následovala domluvená schŧzka a rozhovor s panem Haberem,

který byl velmi ochotný a poskytnul mi i fotografie pomocí e-mailu.

Poslední oslovenou osobou byl gymnasta pan Robert Praţák. O němţ jsem pouze

věděl, ţe pŧsobil v TJ Sokol Plzeň I. Navštívil jsem tuto instituci a získal jsem kontakt

na pana Ing. Kuttana, který znal osobně pana Praţáka, ale více informací se v Sokole

nepodařilo najít. Proto jsem navštívil znovu Archiv města Plzně, kde o panu Praţákovi

neměli také dostatek informací (jen parte, pár informaci v některých knihách). Z parte jsem

vyčetl jména pozŧstalých. Kontaktoval jsem proto pana Kuttana, aby mi potvrdil,

ţe „bratr“ Praţák měl syna Miroslava. Dozvěděl jsem se, ţe jeho syn pŧsobil v oddíle

stolních tenistŧ v TJ Sokol Plzeň V. Neváhal jsem a na internetu jsem si našel kontakt

na starostku paní Helenu Chvojkovou. Při telefonátu jsem se dozvěděl, ţe pan Miroslav

Praţák uţ zemřel, ale dala mi ještě číslo na kolegu ze stolního tenisu, kterému jsem volal,

ale také mi nemohl poskytnout více informací.

Také jsem navštívil Atletický stadion města Plzně, kde jsem pročetl kroniky atletŧ,

ale moc informací se mi z nich nepodařilo najít. Proto jsem kontaktoval Františka Janečka,

který mi po konzultaci poslal e-mailem soupis atletŧ plzeňského kraje. Díky němuţ jsem

získal přehled o atletech reprezentující naši zem na olympijských hrách.

Informace o gymnastce Aleně Černákové jsem získal od paní Mgr. Lenky Šudákové.

Veškeré získané informace jsem zpracoval do finální podoby a doplnil vhodnou

fotodokumentací.
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4 VZNIK A VÝVOJ ČESKOSLOVENSKÉHO OLYMPIJSKÉHO

HNUTÍ

Naše sportovní tradice jsou hluboce zakořeněné, i kdyţ se přímo nevztahují

k modernímu olympijskému hnutí, ale k zakladateli Sokola dr. Miroslavu Tyršovi,

který se ve svém „Hodu olympickém“ z roku 1868, programově hlásí k dědictví řecké

antické tělesné výchovy a k dědictví olympijských her. V sokolských sletech viděl

budoucí, obnovenou Olympii (tj. olympijské hry).

Pro naše národy měla činnost českého olympijského výboru (dále jen ČOV)

a samotné zastoupení v mezinárodním olympijském výboru (dále jen MOV)

a na olympijských hrách (dále jen OH) v mnoha směrech veliký význam. Bylo tomu tak

zejména v období, kdy jsme byli součástí rakousko-uherské monarchie. Byla to tehdy


[…]


a jejich medaile z článkŧ, z knih, z internetu i z osobních setkání.
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9 ZÁVĚR

Při sepisování diplomové práce jsem se dozvěděl spoustu zajímavých informací,

které jsem často musel zjišťovat a ověřovat z rŧzných zdrojŧ, které nebyly snadno

dostupné. Přesto jsem velmi rád, ţe jsem si vybral toto téma, díky kterému jsem se setkal

s řadou významných osobností sportovního dění, kteří mi pomohli najít potřebné

informace i kontakty na známé olympioniky. Velmi si váţím toho, ţe i kdyţ jsou tito

olympionici stále velmi časově vytíţeni, věnovali mi spoustu času a moji práci velmi

rozšířili.

Podařilo se mi vytvořit přehledný seznam letních, zimních olympiád a seznam

plzeňských sportovcŧ rozšířen aţ o 125 medailonkŧ jednotlivých olympionikŧ. Velmi mi

překvapilo, ţe budu tvořit tak rozsáhlý seznam sportovcŧ. Pŧvodně jsem počítal s padesáti

sportovci. Velmi mi potěšilo, ţe náš kraj je velmi bohatý na sportovní úspěchy. Především

se v našem regionu daří těmto sportŧm: sportovní střelba, atletika, házená a lední hokej.

Tato práce by mohla pomoci studentŧm objasnit, kdo ze sportovcŧ pochází

z Plzeňského kraje nebo tento kraj reprezentoval na nejvyšších mezinárodních soutěţích.

Ale také mŧţe slouţit jako studijní materiál pro studenty tělesné výchovy a nebo zájemce

o tento obor.
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10 RESUMÉ

Sportovní tradice naší vlasti se vztahují k zakladateli Sokola dr. Miroslavu Tyršovi,

ale vznik právoplatného československého olympijského hnutí se datuje k roku 1899,

kdy byl oficiálně zvolen předsedou dr. Jiří Guth. Základním mezníkem v dějinách našeho

olympionismu je vznik Československé republiky. Český olympijský výbor obnovil

po válce činnost jiţ v říjnu 1918 a v červnu 1919 se přeměnil v Československý

olympijský výbor s úředně schválenými stanovami. Během historických událostí byl tento

výbor ovlivněn politickou situací v zemi a výrazná změna nastala dne 17. listopadu 1989.

A následně roku 1992, kdy došlo k dohodě o rozdělení Československa a i vytvoření

Českého olympijského výboru (ČOV, obnoven 21. prosince 1992) a Slovenského

olympijského výboru (SOV, zaloţen 19. prosince 1992). V září 1993 byly ČOV a SOV

uznány za členy mezinárodního olympijského hnutí.

V této práci je vytvořen přehledný seznam všech Letních olympijských her (LOH)

od roku 1896 – 2012 i Zimních olympijských her (ZOH) od roku 1924 – 2014. Je zde také

vloţen seznam všech plzeňských sportovcŧ účastnících se LOH nebo ZOH a rozšířen

o medailonky jednotlivých sportovcŧ. Mezi nejvýznamnější sportovce jsou řazeni Jan

Kŧrka (zlatá medaile - Mexiko 1968), Kateřina Emmons – Kŧrková (zlatá medaile

a stříbrná medaile - Peking 2008, bronzová medaile – Athény 2004), Martin Straka (zlatá

medaile – Nagano 1998, bronzová medaile – Turín 2006), Jaroslav Špaček (zlatá medaile

– Nagano 1998, bronzová medaile – Turín 2006) a Robert Praţák (3 stříbrné medaile

– Paříţ 1924).

Z práce vyplývá, ţe mezi nejvíce zastoupené sportovní odvětví Plzeňského kraje

na olympijských hrách (OH) patří sportovní střelba, atletika a lední hokej. Je to dáno tím,

ţe sporty jsou v tomto kraji historicky zakořeněny. Díky skvělému zázemí se stále těší

velké oblibě sportovcŧ.
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11 SUMMARY

Sports traditions of our country are related to the founder of the institution called

Sokol by dr. Miroslav Tyrš, but the origin of Czechoslovak Olympic Movement is dated

back to 1899, when dr. Jiří Guth was officially voted as chairman. The fundamental point

in the history of our the olympionismu is beginning the start of the Czechoslovak Republic.

The Czech Olympic Committee renewed their activities after the first world war already

in October 1918, and in June 1919 he transformed into the Czechoslovak Olympic

Committee officially approved statutes. During the historical events this committee was

influenced by the political situation in this country and a significant change occurred

on 17th November in 1989. And then in 1992, when there was agreement on the division

of Czechoslovakia and even the creation of the Czech Olympic Committee (COV, restored

21 December 1992) and the Slovak Olympic Committee (SOV, established December 19,

1992). In September 1993, the COV and SOV were recognized as members of the

International Olympic Committee.

In this work it was created a list of all Summer Olympic Games (LOH) since 1896

to 2012 and the Winter Olympics Games from 1924 - 2014. There is also a list of all

Pilsen´s athletes who were participated in the Summer Olympic Games or the Winter

Olympics games and extended by individual medallions of athletes. Among the most

important athletes are selected Jan Kŧrka (gold medal - Mexico 1968), Kateřina Emmons -

Kŧrková (gold medal and silver medal - Beijing 2008, bronze medal - Athens 2004),

Martin Straka (gold medal - Nagano 1998, bronze Medal - Turin 2006 ), Jaroslav Špaček

(gold medal - Nagano 1998, bronze Medal - Turin 2006) and Robert Praţák (3 silver

medals - Paris 1924).

The work suggests that among the most frequent sports in Pilsen´s region in the

Olympics (OH) include the shooting sport, athletics and ice hockey. It is due to the fact

that sports are historically affected in this region. A lot of persons still prefer these sports.
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Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv, Praha
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Krásnohorské 814/10, Severní Předměstí, Plzeň
