OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Bc. Luboš Hána
Studijní obor: Učitelství pro střední školy, tělesná výchova - geografie
Téma diplomové práce: Plzeňští sportovci na novodobých olympijských hrách
Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

DP se skládá z 155str textu 29str příloh a rozsáhlého přehledu zdrojů. Jedná se o historickou práci s originálním tématem, volně navazující na BP autora. Přínosem je především zastřešující chrakter díla, které pracuje s velmi rozsáhlým zdrojovým materiálem. Cíl a úkoly práce byly sponěny.

Z hlediska formálního lze vytknout právě velký rozsah práce (celkem 184str) a drobné nepřesnosti v textu. Obsahově pak jistou nevyrovnanost jednotlivých medailonků, popř. absenci fotek, čili nejednotnou úpravu.

Obecně však lze říci, že autor je schopný písemně podobě samostatně řešit odborné problémy, práci doporučuji přijmout k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká kritéria jste si stanovil pro výběr sportovců do skupiny "plzeňský olympionik"?

V Plzni, dne 09.05. 2015

.....
podpis oponenta práce